
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.182  1 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022Diário oficialBelém, Quarta-feira,
09 de Novembro de 2022

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXXII DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 35.182

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ......................................................................................................................................................................... - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.182 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Alexandre Almeida Maduro
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Ivaldo Renaldo De Paula Ledo   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Aroldo Carneiro
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Aroldo Carneiro
Presidente

Moises Alves De Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 88,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.182  3 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ricardo Jorge de Moura Palheta
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: João Carlos Leão Ramos
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: João Marcel Cavalcante Da Costa
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Valbetanio Barbosa Milhomem
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.182 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

LEI Nº 9.731,  DE  9 DE NOVEMBRO DE 2022
Altera a Lei Estadual nº 7.591, de 28 de dezembro de 2011.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1º  A Lei Estadual nº 7.591, de 28 de dezembro de 2011, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
 “Art. 3º-A  O poder de polícia de que trata o art. 2º poderá ser exercido por 
meio do Programa Estrutura Pará, que tem os seguintes objetivos:
I - diminuir os impactos negativos da atividade de mineração, por meio da 
implantação de infraestrutura;
II - garantir o proveito integral pela sociedade das atividades do setor 
mineral, por meio da geração de desenvolvimento socioeconômico a partir 
dos ganhos da extração mineral;
III - conservar os recursos e potencialidades ambientais do Estado do Pará; 
e
IV - fomentar a liberdade econômica ao setor minerário.
§ 1º  As ações e o modelo de governança do Programa Estrutura Pará serão definidos por meio 
de ato do Chefe do Poder Executivo Estadual.
§ 2º  A adesão voluntária do contribuinte ao Programa Estrutura Pará resulta em concessão, na 
forma do regulamento, de abatimento proporcional à contribuição para as ações do Programa, 
limitado a até 50% (cinquenta por cento) do valor devido, conforme apuração mensal, a título 
da Taxa de Fiscalização de Recursos Minerários (TFRM).
..............................”
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de novembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 2.743, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
Regulamenta o Programa Estrutura Pará, instituído pelo art. 3°-A da Lei 
Estadual n° 7.591, de 28 de dezembro de 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto no art. 3°-A da Lei Estadual nº 7.591, de 28 de 
dezembro de 2011; e
Considerando as informações constantes nos autos do processo nº 
2022/1439779,
DECRETA:
Art. 1º  Este Decreto regulamenta o Programa Estrutura Pará, instituído 
pelo art. 3°-A da Lei Estadual n° 7.591, de 28 de dezembro de 2011.
Art. 2° O Programa Estrutura Pará tem os seguintes objetivos:
I - diminuir os impactos negativos da atividade de mineração, por meio da 
implantação de infraestrutura;
II - garantir o proveito integral pela sociedade das atividades do setor 
mineral, por meio da geração de desenvolvimento socioeconômico a partir 
dos ganhos da extração mineral;
III - conservar os recursos e potencialidades ambientais do Estado do Pará; 
e
IV - fomentar a liberdade econômica ao setor minerário.
Art. 3° O Programa Estrutura Pará será desenvolvido por meio das 
seguintes ações:
I - adesão voluntária dos contribuintes da Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 
Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM);
II - execução direta, pelos aderentes, de obras de infraestrutura no Estado 
do Pará, nas áreas de transporte, saneamento básico, saúde, educação, 
segurança pública, esporte e/ou projetos que resultem em desenvolvimento 
socioeconômico para o Estado do Pará;
III - abatimento do valor devido a título de Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 
Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM), equivalente 
ao valor investido nos termos do inciso II do caput deste artigo; e
IV- avaliação e recebimento das obras de infraestrutura referidas no inciso 
II do caput deste artigo, conforme o projeto aprovado.

Art. 4°  O Programa Estrutura Pará será gerido por meio de Conselho, com 
um representante titular e um suplente, dos seguintes órgãos:
I - Vice-Governadoria;
II - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD);
III - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia (SEDEME);
IV - Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA);
V - Procuradoria-Geral do Estado (PGE);
VI - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP); e
VII - Casa Civil da Governadoria, por meio da Coordenação Geral de Ações 
e Políticas de Governo.
§ 1°  O Conselho será nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo.
§ 2° O Conselho será presidido pelo representante da Vice-Governadoria 
e, no impedimento deste, pelo representante da Procuradoria-Geral do 
Estado.
§ 3°  A participação no Conselho não é remunerada, sendo considerada de 
relevante interesse público.
Art. 5°  Ao Conselho a que se refere o art. 4° deste Decreto compete:
I - aprovação dos projetos das obras a serem executadas na forma do 
inciso II do caput do art. 3° deste Decreto, por meio de proposição de 
titular de órgão e/ou entidade da administração pública estadual ou de 
pessoa física ou jurídica interessada na execução do projeto;
II - o acompanhamento da execução, a avaliação da entrega e o 
recebimento das obras de infraestrutura;
III - firmar o Termo de Compromisso a que se refere o art. 7° deste 
Decreto;
IV - deliberar sobre a alteração ou rescisão do Termo de Compromisso a 
que se refere o art. 7° deste Decreto; e
V - editar normas complementares necessárias à execução deste Decreto.
§ 1° A análise a que se refere o inciso I do caput deste artigo dependerá 
da apresentação de projeto que deverá conter, no mínimo:
I - a caracterização da obra a ser executada;
II - a justificativa da relevância da obra na execução de políticas públicas 
de transporte, saneamento básico, saúde, educação, segurança pública, 
esporte e/ou desenvolvimento sócioeconômico; 
III - orçamento estimado para a execução da obra; e
IV - cronograma físico-financeiro de execução da obra e as condições para 
a sua realização.
§ 2°As atividades previstas no inciso II do caput deste artigo poderão ser 
delegadas aos órgãos e entidades da Administração Pública estadual direta 
e indireta.
Art. 6°  A adesão a que se refere o inciso I do art. 3°deste Decreto será 
solicitada por meio de Carta de Intenções, a ser protocolada junto à 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
(SEDEME).
§ 1°  A Carta de Intenções deverá indicar quais projetos aprovados pelo 
Conselho que serão executados pelo contribuinte.
§ 2° É permitido ao contribuinte fazer mais de uma solicitação de adesão 
ao Programa.
Art. 7°  A adesão ao Programa Estrutura Pará será formalizada por 
meio de Termo de Compromisso a ser celebrado entre o Estado do Pará, 
representado por meio do Conselho a que se refere o art. 4° deste Decreto, 
e o contribuinte da Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das 
Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos 
Minerários (TFRM).
§ 1° O Termo de Compromisso, observado o modelo constante no Anexo 
Único deste Decreto, deverá conter:
I - o investimento a ser realizado, bem como o cronograma físico-financeiro 
e as condições para a realização de cada obra; e
II - a estimativa do valor global do investimento a ser realizado.
§ 2° O Termo de Compromisso firmado pelo contribuinte estenderá 
automaticamente a sua eficácia às empresas controladas, diretas ou 
indiretas, subsidiárias, integrais ou não, sendo desnecessária a realização 
de investimentos diretos por essas sociedades.
§ 3° O Termo de Compromisso poderá ser aditado a qualquer tempo, em 
virtude de comum acordo entre as partes.
§ 4° O Termo de Compromisso deverá ser publicado, por meio de extrato, 
no Diário Oficial de Estado, no prazo de 10 (dez) dias a contar data de sua 
assinatura.
§ 5º Excepcionalmente, o Conselho de que trata o art. 4° deste Decreto 
poderá autorizar a adesão ao Programa Estrutura Pará antes da aprovação 
de projetos e sem que o Termo de Compromisso contenha as especificações 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.182  5 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

do inciso I do §1° deste artigo, observando-se a necessidade de:
I - o Termo de Compromisso conter a divisão do valor de investimento por 
eixos temáticos; e
II - ser estabelecido prazo de até 90 (noventa) dias para que o Termo de 
Compromisso seja aditivado para constar os projetos, o detalhamento das 
obras e o cronograma físico-financeiro.
Art. 8° A adesão celebrada na forma do art. 7° deste Decreto concederá o 
abatimento de até 50% (cinquenta por cento) do valor devido, conforme 
apuração mensal, a título de Taxa de Controle, Acompanhamento e 
Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerários (TFRM) para aplicação exclusiva no Programa 
Estrutura Pará, conforme o disposto neste Decreto.
§ 1°  O abatimento a que se refere o caput deste artigo consiste na 
conversão da obrigação do pagamento da exação tributária na ação 
prevista no inciso II do art. 3° deste Decreto, de acordo com os projetos 
aprovados e o Termo de Compromisso celebrado entre as partes.
§ 2°  O valor do abatimento:
I - é limitado ao valor do investimento realizado, na forma do Termo de 
Compromisso;
II - estará com exigibilidade suspensa, a partir da assinatura do Termo de 
Compromisso; e
III - será proporcionalmente convertido em quitação, de acordo com a 
entrega dos marcos de execução das obras constantes do cronograma 
físico-financeiro integrante do Termo de Compromisso.
Art. 9°  O contribuinte poderá deixar de executar um determinado projeto 
sem implicar seu desligamento do Programa a que se refere este Decreto, 
desde que:
I - o Termo de Compromisso preveja a execução de mais de um projeto; e
II - haja a demonstração de que:
a) não tenha sido iniciada, no prazo de até 90 (noventa) dias da data 
de início do cronograma físico-financeiro, a execução da obra, mediante 
prévia justificativa do contribuinte e a concordância do Estado; ou
b) caso tenha sido iniciada a execução da obra, a demonstração, por meio 
de processo administrativo, da inviabilidade da continuidade da execução 
por motivo de força maior ou fortuito externo ao contribuinte.
Parágrafo único. Ocorrendo a hipótese prevista no caput deste artigo, fica 
reestabelecida a obrigação do recolhimento do valor correspondente da Taxa 
de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM), na 
proporção e tempo do que foi executado de obra, com a aplicação do inciso 
I do art. 6º da Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
demais encargos legais.
Art. 10. O Estado do Pará poderá, por decisão do Conselho a que se refere o 
art. 4° deste Decreto, rescindir unilateralmente o Termo de Compromisso, 
quando houver atraso injustificado de mais de 90 (noventa) dias corridos 
na execução do cronograma físico-financeiro de qualquer das obras nele 
incluídas.
§ 1° A hipótese do caput deste artigo será apurada por meio de processo 
administrativo, instaurado na forma da Lei Estadual nº 6.182, de 1998, 
devendo o contribuinte ser intimado previamente para apresentar 
justificativa relativamente a atraso eventualmente aferido pelas autoridades 
estaduais.
§ 2° Configurada a hipótese prevista caput deste artigo, será devido o valor 
do abatimento previsto no Termo de Compromisso, com os acréscimos 
decorrentes da mora de que trata o art. 6º da Lei Estadual nº 6.182, 
de 1998, em relação ao valor da Taxa de Controle, Acompanhamento e 
Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerários (TFRM).
Art. 11. O contribuinte poderá rescindir unilateralmente o Termo de 
Compromisso, sem que isso implique prejuízo à extinção proporcional do 
crédito tributário operada na forma do inciso III do §2° do art. 8° deste 
Decreto.
§ 1° A rescisão deverá ser comunicada até o 15° dia do mês para que 
tenha eficácia a partir do mês de apuração subsequente.
§ 2° Observado o prazo previsto no §1° deste artigo, a obrigação tributária 
fica integralmente reestabelecida no mês de apuração subsequente ao da 
rescisão.
§ 3° A rescisão não desobriga o contribuinte de executar as etapas do 
cronograma físico-financeiro que já tenham sido iniciadas, sob pena de não 
quitação das parcelas correspondentes.
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de novembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
TERMO DE COMPROMISSO

Compromitente ESTADO DO PARÁ, por meio do Conselho a que se refere o Decreto nº    , de  de 
2022.

Compromissado
(nome do contribuinte de TFRM), (tipo de pessoa jurídica), (inscrição no CNPJ), 

(inscrição estadual), representado por (nome do representante), qualificado e com 
poderes, conforme procuração e atos constitutivos anexos.

Cláusula I
Objeto

O presente Termo de Compromisso tem com objeto a execução direta de obra(s) de 
infraestrutura pelo COMPROMISSADO, o que implicará na concessão, pelo COMPRO-

MITENTE, de abatimento do valor correspondente no montante devido pelo COMPRO-
MISSADO a título de Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM), na 

forma do Decreto Estadual nº  , de de 2022, deste instrumento e de seus anexos.

Enumeração das 
obras a serem 

executadas

(descrição sucinta da obra)
(local)

(valor a ser investido)
(descrição sucinta da obra)

(local)
(valor a ser investido)

(descrição sucinta da obra)
(local)

(valor a ser investido)
Cláusula II

Execução das obras O COMPROMISSADO se obriga a executar as obras previstas na cláusula I, conforme 
projeto e cronograma físico-financeiro anexos. 

Cláusula III
Abatimento do valor devido à 

título de TFRM

III.1. O COMPROMITENTE concederá abatimento ao COMPROMISSADO e às suas 
empresas controladas, diretas ou indiretas, subsidiárias integrais ou não, de até 

50% (cinquenta por cento), conforme apuração mensal, a título de Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 

Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM) para aplicação exclusiva no Programa 
Estrutura Pará, de acordo com o Decreto Estadual nº  , de de 2022, este instrumento 

e o cronograma físico-financeiro.
III.2. O valor total do abatimento:

é limitado ao valor do investimento realizado, na forma deste instrumento e seus 
anexos;

estará com exigibilidade suspensa, a partir da assinatura deste Termo de Compro-
misso; e

será proporcionalmente convertido em quitação, de acordo com a entrega dos marcos 
de execução das obras constantes do cronograma físico-financeiro integrante do 

Termo de Compromisso.

Cláusula IV
Alteração do Termo de Com-

promisso

IV.1. Este Termo de Compromisso poderá ser alterado, desde que observado o 
seguinte:

impossibilidade de alteração do objeto, sendo permitida a alteração das obras a serem 
executadas;

haja a demonstração de que:
não tenha sido iniciada, no prazo de até 90 (noventa) dias da data de início do 

cronograma físico-financeiro, a execução da obra, mediante prévia justificativa do 
contribuinte e a concordância do Estado; ou

caso tenha sido iniciada a execução da obra, a demonstração, por meio de processo 
administrativo, da inviabilidade da continuidade da execução por motivo de força 

maior ou fortuito externo ao contribuinte.
IV.2. Ocorrendo a alteração prevista na Cláusula IV.1 e não havendo a substituição da 
obra por outra(s) que satisfarão o valor de investimento inicialmente compromissado, 
fica reestabelecida a obrigação do recolhimento do valor correspondente da Taxa de 

Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Explora-
ção e Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM), na proporção e tempo do que 

foi executado da obra suprimida, com a aplicação do inciso I do art. 6º da Lei Estadual 
nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e demais encargos legais.

Cláusula V
Vigência

Este instrumento terá vigência a partir da data de sua assinatura, encerrando-se 
no último dia do mês de recebimento da última obra a ser executada, conforme o 

cronograma físico-financeiro anexo.
(inserir as datas)

Cláusula VI
Rescisão Unilateral pelo COM-

PROMITENTE

VI.1. O COMPROMITENTE poderá, por decisão do Conselho a que se refere o art. 4° 
do Decreto Estadual nº , de de 2022, rescindir unilateralmente este instrumento, 

quando houver atraso injustificado de mais de 90 (noventa) dias corridos na execução 
do cronograma físico-financeiro de qualquer das obras identificadas na cláusula I.

VI.2. A hipótese prevista na cláusula VI.1 será apurada por meio de processo adminis-
trativo, instaurado na forma da Lei Estadual nº 6.182, de 1998.

VI.3. Configurada a hipótese prevista na cláusula VI.1, será devido o valor do abati-
mento previsto neste instrumento, com os acréscimos decorrentes da mora de que 

trata o art. 6º da Lei Estadual nº 6.182, de 1998, em relação ao valor da Taxa de Con-
trole, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 

Aproveitamento de Recursos Minerários (TFRM).



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.182 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Cláusula VII
Rescisão Unilateral pelo COMPRO-

MISSADO

VII.1. O COMPROMISSADO poderá rescindir unilateralmente o Termo de Compro-
misso, sem que isso implique prejuízo à extinção proporcional do crédito tributário 

operada na forma da alínea c da cláusula III.2. deste instrumento.
VII.2. A rescisão deverá ser comunicada até o 15° dia do mês para que tenha eficácia 

a partir do mês de apuração subsequente.
VII.3. Observado o prazo previsto na cláusula VII.2, a obrigação tributária fica inte-

gralmente reestabelecida no mês de apuração subsequente ao da rescisão.
VII.4. A rescisão não desobriga o contribuinte de executar as etapas do cronograma 
físico-financeiro que já tenham sido iniciadas, sob pena de não quitação das parcelas 

correspondentes.

Cláusula VIII
Resolução Alternativa de Disputas

O COMPROMITENTE e o COMPROMISSADO obrigam-se, em caso de litígio envolvendo 
o cumprimento das obrigações deste instrumento, a, antes do ingresso de medida 
judicial, utilizar-se dos meios alternativos de resolução de disputa previstos na Lei 

Complementar Estadual nº 121, de 10 de junho de 2019, e na Lei Estadual nº 9.260, 
de 16 de abril de 2021.

Cláusula IX
Foro Fica definido o foro da Justiça Estadual e da Comarca de Belém/PA para o julgamento 

de processos judiciais envolvendo o presente instrumento.

(local e data)

(assinatura dos membros titulares do conselho a que se refere o art. 4º 
do Decreto)

DECRETO N°  2.747 , DE 9  DE  NOVEMBRO DE 2022
Altera o Decreto Estadual nº 1.954, de 4 de janeiro de 2018.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos V e VII, alínea “a”, da Constituição 
Estadual,
DECRETA:
Art. 1º  O Decreto Estadual nº 1.954, de 4 de janeiro de 2018, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 5º  ..........................................................................................
§ 2º  O Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos do Estado do 
Pará (CIRA/PA) está autorizado a monitorar as diligências fiscais, processos 
judiciais, cíveis e criminais, em que houver indícios de fraude, dolo e/ou 
simulação, priorizando aqueles nos quais houver indícios de crime contra a 
ordem tributária e que envolvam débitos fiscais a partir de 180.000 (cento 
e oitenta mil) UPF-PA, valor este que configura grave dano à coletividade.
§ 3°  Os órgãos integrantes do Comitê Interinstitucional de Recuperação 
de Ativos do Estado do Pará (CIRA/PA) devem comunicar oficialmente, 
à Presidência do Comitê, a existência de procedimento ou processo que 
se enquadre no disposto no § 2° deste artigo.
§ 4º  O Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos do Estado do 
Pará (CIRA/PA) poderá sugerir aos órgãos e instituições públicas que o 
integram medidas cabíveis e autorizadas nos termos da lei, especialmente:
I - a instauração de inquérito policial ou procedimento investigatório e a 
propositura de ação penal ou outras medidas criminais cabíveis;
II - a aplicação do Regime ex-officio de fiscalização;
III - a notificação ou o convite do sujeito passivo com dívida fiscal, para 
comparecer perante o Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos 
do Estado do Pará (CIRA/PA), com o objetivo de prestar esclarecimento 
ou de praticar demais atos necessários à implementação de medidas 
de competência do Comitê, garantidos as prerrogativas e os direitos 
estabelecidos por lei; e
IV - a implementação de outras medidas administrativas, cíveis ou criminais 
voltadas à recuperação do crédito fiscal, correlatas à atividade do Comitê 
Interinstitucional de Recuperação de Ativos do Estado do Pará (CIRA/PA) e 
de competência dos órgãos e instituições públicas que o integram.”
Art. 2º  Fica revogado o inciso II do art. 2º do Decreto Estadual nº 1.954, 
de 2018.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de novembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 874955


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2022-11-09T21:03:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




